fuit seipm interfecit. Et infra. // Nūc regni pnceps  
fecerat zc. vult dicere bñs aug. q' graciāus theoz  
dofius fecit pncipē regni. i. imperij. cū tñ graciāus ha  
beret fratē ex alia matre parvulū magis appetēs ha  
beret fidelē locū q' minis magnū impm. qd' habuissz  
si sibi et fratri totū impium tenuissēt. Fuit autē valē  
timanus frater graciāni ad modū puulus fm paulus  
dyaconum.

**U**nde et ille nō solū viuo zc. In hoc ca. xxvj. p.  
bat aug. idē qd' in pcedenti caplo per ea q' gellit the  
odofius piamissimus impator. Et facit in b. ca. duo  
duia pmo describit eius pietatē et pspicitatē. scdo  
vero ibi. quid aut fuit eius zc. In pma pte facit duo.  
duia pmo ostidit quō ex pia causa interfecit vntē tyrā  
nū. s. maximū. scdo ibi. aliu tyrannū zc. quō interfecit  
aliū. Dicit autē in pncipio huius capli q' theodofius t.  
tam fidē suauit graciāno defūdo. q' fratē eius valē  
timanū admodū iuuenē. nā et ipē graciāus fm pau  
lū dyaconū nō fuit nisi. xxij. annoz qñ mortuus ē. res  
situit impio. interfecit maximū. et pupillū. s. valē  
timanū q' admodū pupillus erat. paterno cultodiuit  
affectū quē tñ destrutū omni auxilio sine omni negotio  
i. difficultate poterat de medio abstrulisse si latuz res  
gnū caritati pcepisset. Et infra. // Dande cū maxi  
mū zc. Dicit tangit aug. modū quo maximū vicit et va  
lentiano impm restituit. de quo satis habet i. histo  
ria trespita libro. ij. Ad cuius itellectū sciendū q' ma  
ximus post q' interfecerat graciānū sicut narrat ozof  
us fuit potentior theodofio epereitu. sed theodofij si  
duca erat in dño. A fidebat autē maximus a quilese p.  
pōdiani victoriā habitā de gractano. et quidā cor  
mes ep' andragac' noie sumā belli admistrabat. the  
odofius a quilese improuisus adueniēs. dū andragac'  
eius nauali expeditōne incautū theodofiu parat puer  
nre ipm maximū ab imanisimīs germanoz. tributa  
solo terrore nois erigentē sine resistētia clauit. cepit  
et occidit. quo ogmito andragacius se de nauī in vn/  
das pcpitavit et suffocatus est. valētiman' vero re  
cepta italia pontus ē impio. q' postmodū galliā trā/  
siens cū ibi trāquille rē publicā in pace ageret apud  
viennā dolo arbogastes comitis sui ut ferūt strāgula  
tus est. et vt crederet voluntariā sibi morte osuuisse  
laqueo suspensus est. // Facit autē aug. mentōes de ioz  
hante heremita quē theodofius ofuluit. nā sicut dicit  
in vitas p'm ei dñs euidētē spūm pphie otulit ita ut  
nō tñ quibus et cōprouincialibus suis futuz p'dice  
ret. sed etiā in p'ticulari theodofio quos belli exitus et  
q'bus modis victoriā caperet de tyrānis et q' interceptō  
nes barbaraz gentiū passurus esset sepe p'dixit. Et in  
fra. // Aliū tyrannū eugeniū zc. Dicit sciendū q' sicut  
narrat paulus dyaconus libro. ij. in historia roma  
noz. arbogastes de quo iam dictū est post mortē va  
lentianū eugeniū tyrannū creauit. ut. s. eugeni' no  
mē impatoris haberet et ip' emet impium agēt. Erat  
autē cultor. sordidissimus ydoloz. et vir ofilio auda  
cia potentiaq' maximus. Cōtra autē vndiq' innume  
ras inuidasq' copias vel romanoz. p'hdia. vel auxi  
lijs barbaroz. // Itē eugeniū atq' arbogastes cum  
instruēta acie alpīū trāsitus tenerēt. theodofius ex  
pers cū ac somni in ofone totā noctē egre. Et licet  
saret se a suis destitutū sed tñ ignoraret se ab hosti  
bus excūseptū fiducialiter arma sumēs signo crucis  
signū p'lo dedit. ac se in bellū et si nemo sequerēt viz  
dor futurus imisit. nā ofultus iohes anachorita eum  
viditū hostes sponderat. Cū igit ad ogressionez  
uentū esset vehemēs turbo a pte theodofij in ora ho  
stū ruit. q' et spicula ab eius pte missa potēter hosti  
infigit. spicula hostū repulit. nec mora parua suozū  
data strage theodofio se hostis exercitus p'strauit  
Eugeniū captus et interfecit. s. arbogastes se maū  
ppia occidit. De ista historia habet saus i. ecclesiasti  
ca historia libro. ij. et in historia trespita. libro. ij.  
Adducit vero ad apollū paulus dyaconus et hie ozo

fius versus claudiani poete quos bñs augustinus sic  
ponit. // Iste claudianus poeta gentilis duo volumine  
edidit. quoz p'mū vocatur maius. scdm minus. s. i. st  
versus sunt in maiori vbi agit de theodofio. et sūt v ea  
sus claudiani h'mōi. Obvult aduersas acies reuolutaqz  
tela. verit in actores et turbie repulit bastas. O ma  
miū dilecte deo cui fudit ab astris. Se iouis armatus  
vehemēs cui mihrat ether. Et oiuatū veniūt ad classi  
ca venti. Sunt autē classica fm yfidoz. libro. vij. et hie  
moloiaz. cornua que in exercitu auocandi cā erāt fa  
cta. Et infra. // Victor autē sicut crederat zc. // Quaz  
tū ad simulachra iouis de q'bus hie fit mēto sciendūz  
q' quia gentiles attribuebāt ioui tonitrua et fulmia.  
ideo simulachrū iouis effigebat cū q'bus radis ful  
minū de q'bus quidā libro. ij. de fastis vbi loquens  
de tpe quo hoies de diuicns nō curauerūt sic dicit. // Tu  
piter antiqua vir stabat totus in ede. // Inq' iouis dex  
tra fluctabile flumē erat. // Cuius hui' libro. ij. de se  
cundo bello punico dicit q' ppter quedā p'digia p'cu  
randa ioui p'mū donū fulmē aureū pondo quingenta  
factū est. // Ita ergo fulmia fecerat arbogastes aurea  
que cernerēs curiosos impatoris iocātes in ei' p'tia  
q' eis in tanta leticia ex victoria ocepta. p'missum fuit  
dixerūt se libenter velle talibus fulminibz fulminari  
qd' audiens impator dedit eis hilariter aux. illis. sus  
erūt autē illa simulachra iouis ofsecrata fm ritus aliq's  
gentiliū qui sperabāt q' simulachra taliter ofsecrata  
et in sumis alpibz posita theodofio multū nocuissent  
q' tūc in alpibz erat. for sitan sperauerat arbogastes  
q' iupiter fulmia vel tempestates aut turbines missis  
set in ora militū theodofij cū puentū fuisset ad p'hiū. et  
ideo ecouerso deus imisit turbmē validū in ora hosti  
um suoz. Et infra. // Non sic anna et mari' zc. // S. erus  
delitanti' istoz. dictūz fuit sup' libro. o. ij. ca. xxij. et li.  
ij. ca. xxvij. qui nesciebāt finē dare bello etiā obtēta  
victoria. cuz tñ sumis belli deberet esse victoria. secus  
fuit de theodofio de quo dicit paulus dyaconus q' cū  
p'dmē triūphandi adeo detestatus est ut bello nō mo  
uerit si inuenerit. Et infra. // Itē dicit iustissimis zc.  
// Hic est sciendū q' sicut narrat paulus dyaconus libro.  
ij. valens qui fuit frater valentinianū impatoris et  
gregij et ab ipō mōmionē impij allumpus ab eu/  
dofio arianē heresis epō baptizatus in scissimā her  
esim lapsus ē. conatusq' est catholicos psequi s' frīs  
auctoritate opressus est. post mortē vero fratris sui  
imperij orientis tenuit et impietatē quā dudū medis  
taus fuerat opibz epleuit legē data vt monachi mi  
litarent nolentes iussit per tribunos a milites fustibz  
iterfici. q'z innumera multitudo p'cipue i egipto marti  
rij palmā ofsecuta est. ac p' singulas vbiqz p'uicias ad  
uersus catholicas ecclesias et recte fidei p'pōs diuersa  
sunt illata incōmoda. Epōs autē et sanctos viros mul  
tos misit in exiliū quos postmodū tñ cū exeratū dus  
ceret otra gothos sora ductus penitētia reuocari p'  
cepit. Sed cū a gothibz cū domo ad quā vulneratus  
deportatus fuerat crematus ē iusto dei iudicio ut di  
cit ozofius. q' cū gothi p' legatos suppliciter petuiss  
sent epōs sibi mitti a q'bus possent in fide instrui. va  
lens imperator eis doctores arianū dogmatis misit.  
Et infra. // Simulachra gentiū zc. de hoc narrat hu  
go floriacensis q' theodofius otra errores gentiliū  
insurgēs lege data p'cepit ydoloz. templa solotenus  
euerti. Constantius vero pus. p'hibuerat sacrificare  
ydolis et eoz. templa claudi fecit. // Sed iulianus apo  
stata postmodū impietatē renouauit ppter qd' theoz  
dofius oia templa eoz. dirui p'cepit. Et infra. // Quid  
autē fuit eius zc. de hoc scribit hugo floriacens. q' cum  
in thessalonica ciuitate fuisset orta seditio qdam iudi  
ces lapidati sunt a p'plo et occisi. S. quo theodofij plu  
rimū idignatus omnes iussit pariter interimi nō fecer  
nēs nocētēs ab imo cētibus. Igit cū in die p'fice iter  
esse vellet solēns bñs ambrosius sibi ingressum ec  
clesie interdixit et cū publice penitere opulit. vir post

multos gemitus et lacrimas et mirabilia humilitatis indicia eius penitentiam suscipiens. theodosius vero in oibus que beatus ambrosius iponere volebat deuote ac humiliter obediens recedens hatus est ecclesie.

**Q**uomodo iam etiam illis respondendum est. In 13 capitulo xxv. ostendit beatus augustinus que sunt librorum precedens tui materia que et ipsius in dictis libris intendit a que in primis iam quibus libris sequentibus. et facit in hoc capitulo duo. quod primo ostendit se in precedentibus libris sufficienter intentum suum. passim scilicet ibi quorum tres prior res est. quorum undam presumptio est et loquacitate irrationabiliter loquentium reprehendit. de quibus dicit infra. Non oportet quod quis non expedit. vult dicere quod non expedit edere ea que scripta sunt quod omnino carent ratione. et id non oportet ea edere. et addit. facile est enim cuique videre respondisse qui tacere noluerit. et facile est ut homo garululus videatur cuique respondisse. sed si videatur alicui non propter hoc eius qui diligenter considerat ea que dicuntur sic videbitur. Et infra. Sine studio prout est id est sine studio atque studeat defendere presertim aliquid habens studium ad id quod posset inuenire veritatem. Et infra. Quasi satirica in poetica dicuntur enim poete satirici in philosophorum libro. vii. et similitudinum a quibus vicia generaliter carpunt. nec veritatem eius pessimum quemcumque deserere. Et infra. Vt ait tullius de quodam qui peccandi licentia felix appellabatur.

**Q**uiaque superioribus libris est. hic incipit liber sextus in quo de deo seu contra deos incipit nouus tractatus. nam in precedentibus quibus libris probauit beatus augustinus quod cultus deorum non offert ad felicitatem aut prosperitatem vite presentis. In hijs vero. v. libris sequentibus ostendit quod nec etiam offert ad felicitatem future. Ad intellectum vero processit quoniam beatus augustinus obseruat in hijs quibus libris sciendum est quod deorum duplex est diuinitas. vna qua ponit augustinus super libro. iij. ca. xv. cuius auctor est seuola philosophus qui dicit quod vniuersus est genus deorum a poetis traditum. aliud a principibus ciuitatis. et aliud a philosophis. et in hoc est triplex theologia videlicet poetica ciuilitatis et philosophica. i. naturalis que diuinitas est etiam variorum. et patet ista libro isto. ca. v. Primo beatus augustinus disputat contra theologia poetica et cuiuslibet scilicet contra philosophiam et hoc facit libro. vii. Secunda diuinitas seu distinctio deorum est quod aliqui deus sunt plebei quasi inferioris ordinis et aliqui deus proceres seu maiores vel selecti. i. superioris gradus. De selectis dicuntur quasi selecti electi. et patet ista distinctio super libro. iij. ca. vii. et ij. Primo ergo disputat contra deos plebeios principali intentione. scilicet contra deos selectos et hoc facit in vii. libro. Liber vero iste scriptus est in xx. ca. In quorum primo facit duo. quod primo permittit quedam quasi quoddam. philosophemur. scilicet ibi certum quod ferat dicitur. prosequitur suum tractatum et principale intentionem. In philosophemur autem duo facit. Nam primo recitat que acta sunt in preterito ostendens quod actum est sufficienter. et fortiter plus quam necesse fuerit contra eos qui posterunt multitudinem deorum colenda propter felicitatem presentis vite. duos tamen illi contra quos disputatum est velint rationem acquiescere et non pertinaces esse. nam pertinacibus nullus tractat propter sufficienter. scilicet ibi. prout ergo quoniam deinceps est. ostendit quid in futuro tractatur restat agendum et a quo sit in capiendum et cum quibus facilius negotium sit agendum. quia cum philosophis et hijs qui aliquid sapiunt de veritate. quod videlicet et si non audeant publice improbare errorem philosophum tamen aliquo modo ostendunt sibi errorem populi displicere. Et infra. Ceterum quis feret est. Incipit beatus augustinus. prosequitur qui sum principale intentionem hoc libro intendens probare quod dii plebei non possunt offerre felicitatem vite eterne de quibus deus mala multa sunt dicta super libro. iij. diuersis capitulis precipue autem capitulis. vii. xj. xij. et xxiij. et probat augustinus in residuo huius capituli intentionem tripliciter. primo per dictum variorum qui ut supra paruit libro. iij. ca. xxj. ita distribuit singulis istorum deorum sua officia

quod est denotabile petere ab uno aliquo pertinens ad officium alicuius puta petere vinum a mimphis quod sunt decem et duo et ideo videlicet hoc risu dignum. sicut verba repugnantia que proferuntur in theatro ut puocent hominem ad risum. et ego si non habeant in parte sua vite id est vinum si vinum sit in parte liberi id est bachus. qui tamen non potest dare aquam non est verisimile quod possent dare vitam eteram. unde dicit augustinus. An vero illi pessimissimi est. varro quod de acuitate et peritia dimendat. ut patet in sequenti capitulo. Et infra. Nonne illi cachinantes est. dicit mimphas faciles esse ad cachinos et risum. quia mimphas quod dicitur ceabant gentiles deas et in veritate erant demones. vero qui illud dicit hominibus ducentes eos de nocte per deum cum ceciderit homo in fossatum vel aliquod instrumentum sibi acciderit abscedunt cum cachino a risu. Et infra. Ad deum solerter est id est varrone ut super libro. iij. capitulo. xxj. patet et ponit hic sicut prius cum de solo varrone loqueretur pluraliter. per singulari vel ideo loquitur in plurali. quod erant aliqui qui varronis doctrinam approbant. ut patet in sequenti ca. Et infra. Quibusdam enim est si de regno est. dicit scilicet probat augustinus intentionem suam per ea que super libro. iij. probata sunt. probata enim sunt ibi quod deus falsus non potest dare regnum temporale alicui. quod multo magis non potest dare vitam eternam a felicitatem alicui. Et infra. Neque enim propterea excludit hic quendam responsonem que postea datur ad argumentum iam factum. videlicet quod non decet multitudinem deorum dare ita modicum bonum sicut est regnum temporale. Sed excludit hoc beatus augustinus. quod licet sit verum quod apices. i. culmiera regni temporalis in rei veritate sint otem nendi. tanquam modicum tamen ipsi dii non sunt ita digni quod eos eum partem omittant. Et infra. Quasi plebeiorum vel quasi procerum deorum est. de deis plebeis multa dicta sunt super libro. iij. ca. vii. de deis vero proceribus. i. maioribus est dictum ibi ca. ij. Et infra. Huc accedit est. hic tercio probat beatus augustinus intentionem suam et facit tale rationem in presentia agit contra eos qui dicunt multos deos colendos propter bona futura post hanc vitam et non propter bona presentis vite. quod contra hoc satis disputatum fuit in quibus libris precedentibus. tamen ponamus quod ita sit sicut dicitur illi quorum dicta res probauimus in libris istis. puta quod quilibet deus possit expleere officium suum puta dea iuuentia possit dare robur iuuenibus et fortuna barbata habebas cuius officium est dare barbas ad hoc non propter ipsi possent dare vitam eternam. nec aliquid bonum in futura vita ubi nec est iuuentus nec barba. quanto magis est etiam officia sua expleere non potest. ut de hijs patet quod eos colunt qui non magis reponant ea que dicuntur esse in parte deorum quos colunt quam alij non colentes unde fortuna barbata non vestit malas. i. marillas cultorum suorum. nec est quod non colunt ea propter hoc sunt glabri. i. sine barbis.

**Q**uiaque marcus varrone est. In 13 ca. ij. ostendit quoniam deus honoratus fuerit varro apud alios scriptores romanos. ut per hoc patet quod non immerito adducit in est momentum contra romanos cultores multorum deorum. et quod si destruat sententia sua de deis destruat etiam cultus deorum romanorum. fuit autem marcus varro secundum eusebium tempore augusti. nam eius imperium anno. xv. ante nonagenarium mortem tunc. Et quoque pro ipse etiam tempore iulij cesaris vixit et tempore belloz. cuius et etiam cicero qui fuit tempore iulij cesaris et marcus varro contempnari fuerunt. facit autem augustinus hoc capitulo duo. quod primo ostendit quoniam reputatus fuit. scilicet doctus ibi. iste inquam vie tantus est. ostendit quod quantum comici pro ipse de deis male sentierit. Primum vero ostendit tam per dicta tullij etiam per dicta terentianum. tullius enim in libris achademis valde commendat varronem. Sicut autem tres libri achademitarum. tullij in quorum primo dicit tullius id quod hic allegat augustinus. Et infra. Et in eis libris est. hic notat augustinus verbum tullij de varrone. nam tullius tenet doctum achademitarum. phoz. quod negat omniterum certitudinem. ut patet in libris achademis et tamen loquitur de varrone cum omni certitudine commendat eum dicens sine ulla dubitatione doctissimo et ita tullius contra tradidit sue opinionem prope. Et infra. In primo autem

libro 27. Intellectus eorum que hic dicit tullius patet ex hijs que dicit aug. sequenti ca. vbi materia librorum varronis commemorat. Et infra. Et terentianus elegantiissimo. Et infra. **Q**uod inquam vir tantus 27. hic ostendit huius aug. quod coniciat varronem male sensisse de huius romanorum. hoc autem per coniciat quia multa ostendit et delectanda scribit de eis. et non est verisimile quod tantus vir sentiret in corde suo talia posse esse. sed quod dicit se timere ne dicitur peccare a memoris hominem et vult. et ideo librorum scribit de dijs ut eorum memoria remaneat apud bonos. et hoc dicit magis esse utile quod metallus et enas fecerunt. quod si extulerunt deos de incendio et tunc talia legenda. per dicitur dijs et non occultant ea. si autem alij que sacra deorum occultauerunt. si ea publicauerunt que religioni vere iudicio omnium sapientum valde repugnat. et ideo videtur quod aliter senserit quod scriberet si quod non audebat propter osu eruditi et legem civium clare exprimeret id quod de dijs senserit id ea que mouebat ad male sententiandum de ipsis expressit sub specie ostendende religionis. De metallo vero quod exiit vestigia de incendio dictum fuit libro. iij. ca. xvij. De ena etiam quod tulit de os penates de incendio dictum est libro primo ca. iij.

**Q**uadragesima et vni librorum 28. In libro ca. iij. arguit prius aug. de deorum cultu et libris varronis. Et facit duo. quod primo tradit numerum ordinem et distinctionem librorum varronis. Secundo ibi in hac tota serie ex ordine librorum eius et causa ordinis iuebit opera deos. **M**ateria ad primum dicit aug. cum scripserit huius librorum in quorum xv. tractat de rebus humanis. et eorum primum est que phemialis reliquos vero xvij. diuidit in quatuor materias as de quibus agit in quatuor senarijs librorum. de rebus humanis scripserit posteriores xvij. librorum. quorum primum est phemialis rebus humanis xv. librorum diuidit in quatuor materias in quibus ternarios ostendit. Et infra. **T**erminus de quidem vicis sacrorum. **I**sti xv. habebant speciem curam sacrorum et perant sacris. **I**sti sicut dicit Agellius libro primo. cum dii immortales ostenduntur ad libros sibillimos tunc ad oraculum adiecit. Et infra. **I**n uno eorum de sacellis altero de sacris edibus. differentia fuit inter sacella et sacras edes. quod modo inter capellas puatas que deseruunt vni domui vel familie et ecclesias omnium. nam in sacellis colebantur dii penates que quilibet supra deuotorem suam sibi elegit aut fecit. dicit autem erebatur libro. ij. de religionibus. quod sacellus est locus deo sacratus cum ara. **E**des vero sacre erant loca in quibus publice colebantur dii. loca vero religiosa sunt vbi de se pulstura etiam si non sit ibi sacellum vel templum. ut patet in rebus de rebus diuisione. Et infra. **N**am dedit secreta tones alteri sacra puata 28. **C**onsecratio est actus sacerdos que aliquid consecrat. **S**ed sacra puata et publica dicebantur ea que pertinebant ad cultum deorum puatorum. et publicorum. sicut libri ornamenta simulachrorum. et ipsa simulachra et sacrificia et hominum. Et infra. **D**ij certum 28. de os certos vocat eos quorum officium erat certum. vel oris go vel institutum etiam certum. tunc erant de ore die plebeorum deorum. nam distinguit eos varro opera deos papuos. **D**ij incerti erant quorum officium vel institutum incertum fuit. ut patet infra libro. vij. ca. xvij. Et infra. **I**n hac tota serie. **I**bi iuebit aug. opera deos ostendens quod a nullo deorum. quos distinguit varro per hominem sperare vitam eternam. et hoc quod vel instituti sunt ab hominibus. vel a demonibus non hominum tunc sicut ipsi greci et alij cultores deorum vocant aliquos demones bonos. **S**ed a demonibus malis ut probat per deam varronis. **E**st autem sciendum quod huius demones in grecis phemialis. et phemologia. **S**i quasi pitus et futuro. prescius. unde apud eos distinguitur demones in cachodemones et calodemones. i. malos demones et bonos. **C**achos enim id est quod est malus. et calos id est quod bonum.

**V**arronis igitur ostentus 28. In libro. iij. ca. ostendit huius aug. hoc quod supra dicitur ostendendo de mente varronis videlicet quod varro male senserit de dijs. quod quod utis non audebat exprimeret. debet tunc in subtili itelli gere. et facit aug. in libro. ca. duo primo si recitat dicta var

ronis et postmodum ibi. aut enim de omni natura 28. **E**t illis dicitur arguit ad propositum suum. vbi etiam facit duo. quod primo ponit mentum suum ex dictis varronis quod ponitur in hoc capitulo. **S**ecundo ibi ita se librorum. probat mentum ex dictis eiusdem recitatis super libro. iij. ca. xvij.

**Q**uod de illud quale est 28. In hoc ca. v. ostendit beatus aug. quod varro distinguit triplicem theologia. id est rationem vel sermonem de dijs. nam theologia dicitur a theos quod est deus. et logos sermo vel ratio. **E**t facit in hoc ca. duo. nam primo ponit triplicem genus theologie secundum varronem ostendens quod singula noentur. **S**ecundo ibi per primam inquit dixit. persequitur dicta varronis de singulis illis tabus generibus. **Q**uantum ad primum est sciendum quod ista diuisio triplicis theologie quam hic ponit varro occoradat cum ea quam posuit secundo pontifex super libro. iij. ca. xvij. et forte accepit eam a seculo la que fecit uola pcellit eum ipse. **E**t infra. **P**rimum inquit 28. h. persequitur aug. varronis dicta quo ad singula genera per dicitur theologie. **E**t secundum quod sunt hic tria genera. secundum quod videtur hec per in tria. nam primo. persequitur dicta varronis de theologia poetica. **S**ecundo de theologia philosophica. **T**ercio de theologia ciuili. **S**ecunda pars est ibi. videmus quid de altera. tercia ibi dixit aliquis huius duo

**Q**uantum ad primum genus varro satis poruit et audebat dicere expressit illud quod senserit. unde illud genus expressit improbat tanquam et dijs obprobrosius. nam poste fingunt deam vnam natam ex capite iouis scilicet cerminera que est dea sapientie. seu porius dea artium. ponunt etiam bachum. qui est deus vini naturae ex femore iouis. nam fingunt quod semele concepit bachum ex ioue. qua postmodum fulminata priusque fetus est maturus ad partum iupiter alligauit eum femori suo donec completeret tempus maturitatis eius. **V**nde ostendit libro. iij. ca. xvij. de fastis. **E**xpletum est patrio corpore opus matris. **S**imiliter etiam fulcanus fingit de femore iunonis esse natus secundum phidoy. libro. vij. et bi mologiaz. **I**tem fingunt deum ex guttis sanguinis esse natum. puta venerem nam ut patet in scintillario poetarum fingunt sauerum patris sui celij virilia abscondisse. et in mare picillit ex ipso. et uore spumaque matris venerem esse natam. **I**tem fingunt deos furari nam mercurius fingitur esse deus furum. fingitur autem ut patet libro secundo methamorphosios boues piloi cum videt eos sine custodia et abscondit eos in silua. **I**tem fingunt apollinem captum amore filie admeti regis serui uisus admeto deo sub specie pastoris de quo ouidius facit mentionem libro secundo methamorphosios. et aug. infra libro. xvij. ca. xvij. **I**tem fingunt deos adulteris omni modo sicut de ioue sumo deorum. dictum fuit super libro. iij. ca. xv. et adulterio martis cum uenere dicitur fuit super libro. iij. ca. xv. **E**t infra. **V**idemus aliquid de altera 28. **H**ic persequitur dicta varronis de theologia philosophica de qua varro recitat diuersas opinionones philosophorum. nam multi philosophi quorum ymaginatio non transcendit corporalia. credebant deos esse corpora quedam. et ideo huius opinionones habuerunt de corporibus tales habuerunt de dijs. **E**t notat hic aug. quod varro hanc theologia non improbat tanquam fictam et falsam. sed dicit quod diueras opinionones quas habent philosophi de dijs facilius audiuntur in scolis quam extra in publicis. qui tamen varro licet theologia poetica reprobaucrit tanquam falsam eam tamen non negauit quum libenter audiret a populis. **E**t infra. **O** religiosas 28. **H**ic arguit augustinus contra romanos qui libenter de dijs loquebantur turpia audiant. **I**tem vero dicit o religiosas aures populares pronice loquitur. addit vero loquendo proprie et asseruue atque in hijs etiam romanos quia sicut dicitur huius nomen gentis alicuius quibus ponitur per conditioe illius gentis et sic ponitur in proposito. sic etiam posuit supra libro secundo capitulo. xvij. **E**t infra.

**D**ixit aliquis 28. **H**ic persequitur dicta varronis quo ad tertium genus theologie videlicet quibus. et facit hic duo. quia primo agit de distinctione. huius generis

ab alijs duobus. Secundo ibi. **I**ntueamur sane. **Q**uod dicit illa que pntent ad ciuilem theologiaz. **Q**uamquam aut ad primum duo facit. ostendit enim pmo quo fm varrone ciuilis a fabulosa distinguit. **S**ecundo ex distins ctone ciuilis a naturali ostendit ciuilem esse mendacē et ercludendā esse a pph. **E**t infra. **Q**uare pmo scip sit sez varro ut ipemet fatetur. ut dictū fuit sup libro isto. ca. iij. **E**t infra. **I**ntueamur sane. hic ostendit fm varrone que pntent ad ciuilem. et facit hic duo. pmo qd dictū est. **E**t deinde ibi. ad huc qd sequit. ostendit qd fm dicta varronis theologia naturalis pponēda est ciuili. **E**t infra. ubi sunt ludi scenici. **D**e scenis eis ludis qui sint dictū est supra libro pmo. ca. xxx. **D**uos vero ludos ponit varro iter res diuinas. ut dicitur cum fuit sup in hoc libro. ca. iij. de qbus ut ibi dicit varro tanq de rebus diuinis libros scripsit. **E**t vult brūs aug. hic ex hōibz varronis hōe q theologia poetica. i. fabulosa sit a ciuitate istituta. qz ciuitas ad id ordinauit theatru ubi in scena theologia fabulosa agere. et p osequēs nō est distincta illa theologia taliter a ciuili. qd enam patet qz varro posuit ludos illos etiā inter res diuinas.

**M**arce varro. **I**n hoc ca. vij. respōdit beatus aug. varrone et facit hic tria. qz pmo respōdit eū de similitudine et fictōne. qz. s. aliter scripsit et fecit et aliter sensit. **S**ecundo ibi dicitur qd respōdit dicta eius de theologie ciuilis et fabulose distinsctōne. **T**ercio ibi seqstrata igit ostendit q nec a dijs pntentibus ad theologia ciuile nec etiā pntentibus ad theologia fabulosam sit vita eterna speranda. **D**icit aut aug. in principio huius capituli varrone hōiem accutus sum et sine vlla dubitacione doctissimuz alludens pronice hōibz tullij positus sup in hoc libro ca. ij. de varrone. **E**t infra. **V**nde illos ciuiles. i. b. dicit aug. qz varro libere euomuit id est epellit mentem suam de dijs fabulosis dicens eos falsos et fictos. et idem oportet eum necessario cōcedere de dijs ciuilibus. **E**t infra. **D**icit quippe fabulosus. i. h. respōdit distinsctōnem varronis qua distinsct triploz genus deoz. et ostendit aug. qz sic nō est distinsctōnem. qz dii pntentes ad fabulosam et ciuilem sunt ideoz et ideo potuit aliter rationabiliter distinsctōnem et patz intēto aug. **E**t infra. **S**equestrata igit. hic ostendit qz a dijs scenicis et ciuilibus nō sit vita eterna speranda et pmo. pbat itentū qz deoz. vtrōzqz turpitudinis. **S**ecundo ibi. hoc cū dicimus. ercludit quandā respōnsionē que dari possit in defensionē falsoz deoz. **I**n pma vero pte dicit se velle sequestrare theologia naturalē ab hoc tractatu. quia de ista infra libro. vij. quasi p totū distinsctōnem erit. **E**t infra. **H**oc cū dicimus. **D**icit respōbat quandā respōnsionē. i. facit hic duo. qz pmo illam respōnsionē que dicit ea qd fuit a poetis turpiter fieri. nō aut que a sacerdotibz i cultu deoz. respōbat p rationem. **S**ecundo ibi. demiqz cum memoratuz respōbat idem p dicta varronis. ubi sciendū qz aug. adducit otra respōnsionē duo dicta varronis quoz. pmo dicit theologia ciuilem distinsctā a duabus alijs. nō sicut oīno disperatē. qz nō hōie haberet cum eis ymo habet aliqd omne cū vtraqz et ab vtraqz sez tam poetica qz naturalis multū accipit. magis tamē deberet accipere a theologia naturali. **E**t ita in hac auctoritate varronis tangit illud qd debet fieri. **A**liud vero dictum varronis exprimit illud qd est factum. quia licet theologia ciuilis magis deberet ouenire cū naturali qz fabulosa seu poetica. tñ quia poete causa delectatōnis scilicet debet etiā delectabilis. ideo populus fuit magis inclinatus ad poetas qz ad phicos. hoc est naturales id ē naturalia scribentes. **E**t sic dicit aug. in rei veritate poete talia sepe fecit qualia di volebat scribi et a populo exhiberi tā in moribus qz etiam in theatro. ut alias libro secūdo dictū fuit.

**R**euocatur igitur ad theologia. **I**n hoc caplo

vij. ostendit beatus aug. quō iste due theologie videlicet ciuilis et poetica se habent adiuticem. et pbat in hoc capitulo duo. nam pmo pbat qz theologia ciuilis non distinguitur a poetica sicut oīno desperata. **S**ecundo ibi. epulones. i. ostendit qz ciuilis nō sit honesta. qz poetica. **C**irca pmo vero duo facit. qz pmo occludit ex dictis in precedenti caplo. qz theologia fabulosa reuocatur ad ciuilem tanquā oueniens. ut patet ex immediate dictis et allegatis. **V**ocat aut theologia poetica. que scilicet dicitur poetica ab eius auctoribus. fabulosam quia fabulis traditur. et theatricam. quia in theatro extra scenam id est do nuncus lam poetarum aditatur a mimis. et scenica quia in scena a poetis recitabatur et canebatur. **S**ecundo ibi. et hec tota. ostendit qz theologia fabulosa sit quedam pars theologie ciuilis et non sicut pars quedam a toto abstracta et vix toti adherens. sed sicut pars que suo toti optime congruit. et hoc pbat. quia tales sūt effigies deoz. in templis quales describuntur a poetis. ut patet discursu. **C**onstat autem qz dii temporū et quos facerdes et populus colunt pntent ad theologia ciuilem et ita videtur manifeste qz theologia ciuilis quo ad deos non distinguitur a fabulosa. ymo ouenit cum ea. sicut totum cum parte. quia ciuilis habet duas ptes id est duos modos colendi deos eosque quoz. vnus est in templis et pntet ad sacerdes. et alter in theatro et pntet ad poetas. et etiam ē pars theologie ciuilis ex alia causa. qz sez theologia ciuilis multo plures deos habet qz fabulosa. sicut tamē nullum habet fabulosa que nō habeat ciuilis. **E**t infra. **A**pollo ephesus. ephesus dicitur lucidus a totus pulcher. et sic fingebatur simulachrum apollinis id est solis. ideo autem sic pingitur fm phidiaz. qz sol cotidie oritur et noua luce nascitur. **E**t infra. **N**iquid diana. i. diana theatricā vocat diana que in theatro colebatur more poetico que fuit dea venatorū et ideo pingebatur cū arcu et sagitta. et ē eadē cū luna. id aut pingebatur cū arcu et sagittis. qz rabiosus ex se luna emittit ut patet p phidiaz libro. vij. et himologiaz. **V**erbanā deā vocat ciuilem qz in templo colebatur. qz etiā pingebatur cū armis et nō simpliciter ut virgo id ē nō solum ut vna virgo simplex. i. mīris et māstera et apostata ut virginū decet esse. **E**t infra. **S**emicus apollo. i. vult dicere qz apollo semicus. i. qz in scena colitur fingitur eodē modo tenēs citharā sicut apollo delphicus. i. sicut apollo apud delphos in templo suo tenet. ubi tamen fuit pcpūū templū suum. **T**ideo vero cū cithara fingit. qz fm phid. libro. v. et himologia. i. apollo pmo citharā iuenit. **E**t infra. **Q**uid de ioue. i. hic ostendit aug. ex quadā dea. s. nutrice iouis quā posuerunt in capitolio quidā romani. quia ipi ostebantur in facto iouem fuisse hōiem et p cōse quens multomagis alios deos. cum iuxta iter sit sumus eoz. **I**stud autem factum nō fuit poetarū. s. ciuiz. et pntet ad theologia ciuilem. **N**utrix vero iouis fm remigiuz sup mareū fingit vesta terrestris. qz ignis terrestris nutrit ignem celestem. **O**uidius vero. v. libro de fastis dicit nutrice iouis fuisse captā a maltea cuius lacte nutrebat iupiter quez nans a maltea in filia abscondit et ne a saturno filios suos deuorāte iupiter inuentus fuisset. et dedit sibi lac capre sue quaz postmodū iupiter ad celos transtulit. et lucret in celum signū quō vocatur capricornus. **E**t infra. **M**ōne attestari sūt euemero. i. tali auctori et scriptori greco de qz facit aug. mentōnem infra libro. vij. ca. xxx. **E**t infra. **E**pulones etiam. i. hic ostendit beatus aug. qz ciuilis theologia etiam quantū ad illam ptem que ad templa et sacerdes pertinet et nō est honestior nec decentior qz fabulosa. et pmo. pbat hoc ex ritu e modo et causa colendi deos in templis. **S**ecundo probat idē ex ordīe sacerdotū p quos colunt in templo ibi. **C**ol demt hōies. i. pmo ostendit apollitū sūt ex hōibz qz patet. **S**ecundo ostendit qz male hō sentire d hōibz qz latere ibi

Quid de sacris rē p̄mū p̄bat triplicē p̄mo excolēdi modo sc̄do ex causa. ibi vnde etiā illud. tercio ex loco ibi. **S**acra sunt iunonis rē. **Q**uantū ad p̄mū sciendū q̄ sic sup̄ libo. iij. ca. xvij. cū de lectisternijs deoz. a gereē dictū fuit q̄ d̄icuerūt romani in honore deos eum ip̄os quasi ad epulas et cūiua mūtate. n̄ p̄pter hoc lectos sternere q̄bus d̄ij recuberēt tangit vero s̄ aug. q̄m cūiua iouis p̄fuerūt sacerdotes parasitos .i. paratos ad mensam iouis quos parasitos deos faciebant epulones. i. quasi simul epulātes cū ioue. vel aug. otemptibiler de eis loquēs vocat eos epulones. i. voraces et glutones. sicut et alias sup̄ deos epulones. et beluones vocat. Dicit ergo aug. s̄ q̄ modus colendi qui fit in templo nō differt a cultu mimi eo quo solent mimi in theatro deos effigiate. et tamē iste modus colendi fuit a varione approbatus. **U**n̄ etiā illud est rē. hic oñdit aug. q̄ in causa deos colēdi nō est maior honestas theologie ciuili q̄ fabulose. et hoc p̄bat p̄ quandā meretricē quā romani deā fecerūt. q̄ p̄m̄ romanū scripsit herede suū. de q̄ meretricē dictū est sup̄. vel for̄ sitan ista de qua hic fit mentio fuit vna alia et sic coluerūt deas meretricēs. **P**aritatōem vero que hic recitat ab aug. de edituo. i. cu/ stode et turone edis herculis. qui deiciis duabus manibus luffit fortunā manus vnius attribuēs sibi a fortunā alterius herculi. et de dicta meretricē ponit etiā macrobius de saturnalijs libo p̄mo. et addit q̄ hoc cōtigit tpe anchi qui fuit quartus rex romanoz. et q̄ meretricē illa fuit sepulta in loco celebratissimo cuius et q̄ ostitutū fuit q̄ sacrificiū p̄ flammē d̄ijs manibus sacrificaret. vnde nō videt macrobius sentire q̄ ip̄a facta sit dea. sed q̄ d̄ijs manibus. p̄ ea sacrificium fieret. d̄ij manes sunt d̄ij infernales. seu infernaliū aiaz. **E**t infra. **S**acra sunt iunonis. h̄ oñdit aug. ex locis i q̄bus celebrabant potissime sacra deoz. q̄ nō maior honestas erat in theologia ciuili q̄ fabulosa. nam ibi potissimi celebrabant sacra deoz. vbi poete fingunt aut forte historice. et vere narrāt turpitudines deos tum omittas. **S**icut sacra iunonis in samo insula potissime celebrabant. vbi ip̄a ioui despoſata fuit. fratris. s̄ suo. **E**t sic sacra cerens celebrabant potissime vbi filia eius. p̄serpina q̄ dicit dea inferni rapta fuit a plutone deo inferni quā cereres ibi rapta filia quehuit. et cultores cereris in memoriā illius facti ibi querūt eaz fuit aut locus iste in sicilia s̄m ouidiū libo. iij. s̄ factis vbi narrat fabulā de rapto. p̄serpine. **I**tem sacra veneris colunt a sacerdotibus. vbi adon vel a domus eius amafius fingit fuisse iter fecerāt et cultozibus veneris. de quo fabulā fingit ouidius libo. iij. metamoz p̄hosos vbi d̄ij q̄ venus instituit eius amuerariū celebrat cū luctu. v̄ isto luctu d̄ij ezechiel. viij. **E**cce ibi mulieres plangētēs adomidē. **D**icit aut ieronimus q̄ s̄m fabulas adon fuit iuuenis pulcherimus amafius veneris. qui p̄mo ocaſus ē in mense iulio deinde reuixerat vt narrat. cuius amuerariā celebrat solemnitas temi qua plangitur a mulieribz q̄i mortuā a postea reuiuiscens canit atqz laudat. **I**tem sacra matris deū id est deoz. q̄ berecynthia v̄ abeles appellat p̄cipue celebrabant. vbi abhis iuuenis pulcherimus fingit ab ea castratus. **I**n cuius facti memoriā etiā sacerdotēs abelis qui et galli dicunt plangūt athim castratum sua i felicitate. q̄ etiā veraciter et realiter in templis castrant sup̄os ut factū illud exp̄ssius rep̄sentet. **D**e illis vero gallis et abele zelo muliebri athim castrante dixi sup̄ li. iij. ca. iij. **E**t infra. **Q**uid de sacris rē. hic oñdit aug. q̄ p̄sumendū ē multo turpiora fieri in occultis. ex quo tam turpia celebrantur publice. **E**t innuit aug. q̄ turpissima fiebat p̄ predictos sacerdotes matris deoz. quos hic vocat absculos et molles. **E**t infra. **C**osmos tñ hoies rē. h̄ oñdit ex qualitate sacerdotū q̄ nulla honestas sit vel fuit in cultu deoz. ex quo p̄ tam sedos et inonestos sa